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musik, han var en utpräglad ”skönande” för att citera
hans sentide ättling och namne Claës Tamm, som nu
utgivit och redigerat förfaderns dagböcker och efter-
lämnde brev.

Publicering av dagböcker från gångna sekler har
alltid ett kulturhistoriskt intresse, så även denna utgåva.
Clas Tamms dagbok tillhör kanske inte de mest givande
inom genren. Därtill är den litet för kantigt skriven och
för återhållsam när det gäller reflexioner och person-
porträtt. De belysande kulturhistoriska detaljerna är
också ganska sparsamma. Ett särskilt intresse har den
avgjort för musik- och konsthistoriker med de utförliga
beskrivningarna av operaföreställningar och konstut-
ställningar och med författarens egna omdömen om
tidens konst och musik. Tamm lyssnar beundrande på
Jenny Lind på Stockholmsoperan och kommenterar en
lång rad av huvudstadens skådespelare och landskaps-
målare under decennierna kring mitten av 1800-talet.
Särskilt i yngre dagar är han en flitig operabesökare och
ser gärna om samma föreställning flera gånger i tät följd
och gör personliga anmärkningar i dagboken. Själv är
han verksam både som amatörmusiker och tecknare.

Familjelivet på Tvetaberg får naturligtvis sitt beskär-
da utrymme, men arbetslivet på både åker och äng och
i hushållet får läsaren inte veta mycket om. Tamm och
hans hustru Carolina fick inte mindre än fjorton barn.
Några dog tidigt och särskilt äldsta dotterns död vid två
års ålder 1839 skildras utförligt och mycket gripande.
Födelsedagar, midsommarfirande och julfirande ägnas
regelbundet åtskilligt utrymme, däremot knappast and-
ra årsfester. Även på bröllops- och begravningsseder
ger dagboken många exempel. Särskilt intressanta är en
del beskrivningar av bondbröllop på Tvetaberg. Vanligt
var tydligen att man vigdes i salen på herrgården och att
man sedan for till en bröllopsmiddag i brudens eller
brudgummens gård. Som patriarkalisk godsägare del-
tog Clas Tamm gärna i dessa fester och hörde till de
flitigaste dansörerna vid bondbröllopen.

Nästan hela livet var Clas Tamm beroende, både
känslomässigt och förmodligen ekonomiskt, av den
dominante fadern, på ett sätt som bokens titel antyder.
Faderns godkännande tycks ha behövts även för beslut
rörande t.ex. hans barns uppfostran. Österby bruk be-
söks ofta liksom faderns bruksimperium vid Dellensjö-
arna i norra Hälsingland. Politiska händelser kommen-
teras inte ofta. Men avgjort intressant är en utförlig
skildring av marskravallerna i Stockholm 1848.

Till dagbokstexten har Clas Tamm då och då fogat
några krypterade rader. Avsikten var självfallet att de

inte skulle kunna läsas av utomstående. Utgivaren har
dock låtit en expert, förre byråchefen vid Försvarets
radioanstalt Bengt Beckman, forcera detta krypto, och
den krypterade texten bidrar onekligen till dagbokens
värde som sedeskildring. Ofta kommenterar Clas Tamm
i kryptoform sin kurtis med yngre kvinnor, ofta tydli-
gen anställda i hushållet på Tvetaberg, förbindelser
som några gånger leder till stormiga uppträden med
hustrun Carolina.

Claës Tamm har försett dagboken med ett personre-
gister och med värdefulla löpande kommentarer till
texten, främst personhistoriska upplysningar. Boken är
ovanligt vackert formgiven och väl illustrerad.
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Modern asatro för tankarna till såväl rasistiska och
nazistiska organisationer som till naturmystik, nyand-
lighet och nya religiösa rörelser. De flesta svenska
asatrogna är dock uttalat antirasistiska och fördömer
kopplingen till rasistiska ideologier. Den moderna asa-
tron som uppstod i slutet av 1960-talet får en relativt
grundlig genomlysning i Skotts studie, som baseras på
frågelistmaterial, tidnings- och tidskriftsartiklar samt
material som de olika samfunden och föreningarna
publicerat själva. Den här lilla skriften skall närmast
betraktas som en översiktlig introduktion till asatron i
dagens svenska samhälle. Den beskriver främst organi-
sationen Sveriges Asatrosamfund, som bildades 1994
och idag, med sina 450 medlemmar, är den största
sammanslutningen av asatrogna i Sverige. Merparten
av medlemmarna är unga män med akademisk utbild-
ning. Individualitet och frihet är nyckelord i deras
religiösa tänkande, liksom naturens egenvärde och obe-
roende av kulturen. Politiskt sett betonar de sitt obero-
ende men har mycket gemensamt med miljörörelsens
organisationer. Vikten av att vårda och värna naturen
spelar stor roll inom samfundet liksom ritualer och
ceremonier, något som de har gemensamt med vår tids
medeltidsfestivaler och vikingamarknader, där också
många asatrogna deltar.
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